
e Lietuvos deryb. su lenkais 
uoju Vilniaus negausint 
ūnai, kurie skrenda į

Lietuvą.

les, kaip ir visi lietuviai ti- 
jm, jog Sharkey laimės kum 
les su Levinskiu. Bet išėjo 
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Sharkey staiga taip ap-
x), jog neatsilaikė prieš nau- 
;ą Levin&kį.
Daugeliui šis dalykas atrodo 
stu ir nesuprantamu. Kaip 
ėjo Sharkey taip staiga nu- 
ti? Kodėl iš milžino pavirto 
ykštuką? Kuris pažįsta spor
tas supras, jog Sharkey, ne
ės čempijonata, nebesisieloja 
jam ateityje seksis laimėti, 
ne. Viską ima lengvai ir tau- 
sveikatą. Tegul kiti kovoja

Paigi atsisveikinant su Shar- 
, kaipo pirmaeiliu kumštinin- 

turime suteikti jam pagar-; 
ir kreditą už tai, kad jis ne- 
armatijo vadintis lietuviu, 
įerikos laikraščių korespon- Į 
itams jis visad primindavo į 
,s lietuviu ir jog lietuviai ne
kokie ten lepšiai, bet vyrai I 

stuomens ir iš liemens. 
Negreit mes susilauksim kito 
uvio — bokso čempijono. 
ndidatų visam pasaulyje yra 
ėtkai tūkstančių ir tik labai 
ai. kam tenka atsistoti pa-
j viršūnėj.

,’iešosios mokyklos jau atsi- 
ė ir sezonas jau prasidėjo, 
ibindamiesi išleisti savo vai-

i mokslą lietuviai užmiršta 
o gimtinės kalbos svarbą ir 
tik nesistengia jos pamokin- 
bet natys nenori kalbėti su 
kais lietuviškai.
nuom tarpu lenkai Chocagoj 
kitur kovoja, kad pradžios 
kyklose butų įvesta lenkų 
ba. Daugelyje vietų jie laimė 
ir šimtai mažų lenkučių turi 
gos prasilavinti tėvų kalboj 
istorijoj. Kodėl lietuviams 
jasirupinti, kad jų kalba bu- 
dėstoma tose mokylose, ku- ( 
s užlaiko mokėdami taksus ?

Vokiečių laikraščiai paskelbė 
iją sensaciją, buk tarp Lietu- 

ir Lenkijos įvykusios slap- 
derybos, kurios užsibaigu- 

s tūom, kad Lietuva atidariu 
savo demorkacinę liniją įve- 
lui iš \ ilniaus prekių.
ii žinia kol kas nepatvirtinta, 
vargiai ar joj rasis daug tie- 
. Dabartinėse sąlygose dery- 

» su Lenkija yra bergždžios, 
s iš jos nieko neišsiderėsim. 
upuoto krašto ji mums negrą 
s tol, kol kas nors pašalinis 
privers jos tai padaryti.

♦ *
Faigi kova už Vilnių reikalin- 
tęsti toliau. Neužilgo vėl su- 

luksim liūdnos Spalio 9 die- 
j, kurioj Vilnius buvo iš mu- 
pagrobtas. Skaitlinguose pa

ūgimuose turime sustiprinti 
zo nusistatymą neišsižadėti 
įtinęs ir gyvu pavyzdžiu į ro
ti pasauliui, jog lietuviai mo- Į 
kovoti už savo teises.

Sandariečių darbuotojai priva 
aktyviai dalyvauti Spalio 9 
mos apvaikščiojimuose, nes j 
viena svarbiausių musų par- i

Fenka nugirsti, jog iš Ameri- Į 
s į Lietuvą rengiasi skristi į 
i ne vienas orlaivis, bet keli. I 
karinėse valstijose organizuo I 
nos specialės “Aviacijos die- j 
j” ; kitur gi atliekami pana-1 
< prisirengimo darbai. Chica- 
j visą propogandos darbą apsi 
iė vesti vienas lietuvių dien- j

i, kurio štabe nesiranda jo- 
rlaivininkystės žinovu.
gu jau siųsti dar porą drą- 
l per Atlantiką neaiškiam 
i, tai bent reikėtų pasiru-

atstovautų visą 
jkią nors privati- 
grupę.

Žinios iš Lietuvos
LIETUVOS ŽURNALISTAI
STATYSIS VASARVIETĘ

Lietuvos žurnalistų Sąjunga 
buria savo eilėse visų pažiūrų 
bei pakreipų žurnalistus profesi
niais pagrindais. Dabar narių 
yra 120. Sąjunga plečia savo 
veikimą. Per mėnesį ruošia du 
kartu taip vadinamus žurnalis
tų ketvirtadienius, kurių metu 
eina nagrinėjimas ir ginčai įvai
riais klausimais, liečiančiais žur 
nalistus ir spaudos darbą. Sąjun 
yra ir tarptautinės žurnalistų 
Sąjungos narys.

Dabar sąjunga steigia Kaune, 
Daukanto gt. 7 savo nariams 
klubą su skaitykla ir žurnalisti
ne biblioteka. Ateinnantį pava
sarį Giruliuose, Klaipėdos kraš
te, apie 6 kilm. nuo Klaipėdos, 
Sąjunga rengiasi įsitaisyti vasa 
rojimui vietą — namus. Sklypą 
žemės, 1800 ketv. metrų Sąjun
gai padovanojo klaipėdiškis vi
suomenės veikėjas B. šiuišelis 
(pernai rudenį miręs). Čia no
rima statyti vasarvietę ypač to
dėl, kad žurnalistai vasarodami 
gautų arčiau pažinti Klaipėdos 
kraštą ir tuo būdu prisidėtų 
prie to krašto suartinimo su Di
džiąją Lietuva. Namus pasta
tyti paramos žadanti net Klaipė 
dos krašto nors ir vokiška dire
ktorija ir kai kurios stambios 
firmos. Savo lėšų Sąjunga te
turi apie 10,000 litų.

DU SPORTININKAI BĖGA 
APLINK LIETUVĄ.

Du jauni žmonės, D. Varnas 
ir J. Ramanausaks rugpiučio 23 
dieną pradėjo bėgimą aplink 
Lietuvą. Tai pirmasis Lietuvo
je tokio sporto bandymas. Jiems 
teks padaryti kelio apie 1100 
kilometrų. įrodymui, kad tik
rai bėga nustatytu ekliu ir kad 
tikrai bėga, jie turi su savim 
knygą, kurioje valdžios įstaigos 
ar visuomenės organizacijos da
ro reikalingus pažymėjimus. Mi 
nimi sportininkai mano Lietuvą 
apibėgti per 18 dienų. Kelionė 
jiems ligi šiol vyksta laimingai.

ŠIEMET LIETUVOJ DERLIUS 
GANA GERAS.

Lietuvoje šiemet pavasaris bu
vo šaltas, su dažnu lietumi. Sė
jai sąlygos nebuvo palankios. 
Bet birželio, o ypač liepos mėne
sį augmenų augimui ir brendi
mui oras buvo labai geras. Lau
kai turėjo pakankamai drėgnos 
ir šilumos. Todėl visi pasėliai 
sparčiai pasitaisė. Rugių ir kvie 
čių derlius visai geras; bent žy
miai geresnis, kaip pernai. Tik
tai rugpiučio mėn. 15—25 d. da
žnai lietūs Suvalkijoj sutrukdė 
jau nupiautų kviečių iš laukų 
suėmimą ir gal kiek juos apga
dino. Rugp. 22—24 dienomis vi
soj Lietuvoj buvo nepaprastai 
dideli lietūs, ypač pietinėj daly.

Šienų ir dobilų taip pat užau
go daug ir beveik visur pavyko 
sausus suimti. Vasarojaus der
lius vidutiniškas. Jeigu tiktai 
bus palankus oras iš laukų suim 
ti, tai ir vasarojumi nebus pa
mato skųstis. Tiktai cukriniai 
runkeliai duos menką derlių. 
Jų šiemet ir mažiau užsėta. Ma
rijampolės cukraus fabrikas, ku 
ris labai sumažino už cukrinius 
runkelius kainą, turės lengvą 
darbymetę, nes truks apdirbi
mui cukrinių runkelių.

PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 22 D., 1933 M.

Naujai pabudavotas tiltas per Wabash upę. Tilto atidary mo ceremonijų proga tapo padė
tas kampinis akmuo memorialui statomam prie tilto po medžiais pagerbimui George Rogers 
Clark.

LENKAI TRAUKIA Į OKU
PUOTĄ LIETUVĄ KA

RIUOMENĘ.

Latvijos spauda rašo, kad 
asmens, šiomis dienomis atvykę 
iš Lenkijos, pasakoja, jog Len
kijoje, ypač Vokietijos pasieny 
ir atplėštame nuo Lietuvos kra
šte — Vilnijoje, pastebimas ne
paprastas lenkų kariuomenės 
judėjimas. Dideli kariuomenės 
vienetai esą traukiami iš Lenki
jos gilumos ir karininkai, buvę 
atostogose, skubiai šaukiami į 
tarnybos dalis. Kuriuo tikslu 
lenkai stiprina savo kariškas jė
gas, dar neaišku.

LIETUVOS DERYBOS SU 
ISPANIJA

Prekybos derybos su 
vyksta Stokholme tarp Ispani
jos prekybos atašė

j jos ir Pabaltės valstybėms ir
I tarp Lietuvos įgalioto ministe- 
rio p. Savickio. Esamomis žinio
mis derybos eina sėkmingai prie 
galo. Pasirašius prekybos sutar
tį, į Ispanja bus galima ekspor
tuoti celiuliozą, sviestą ir kiau
šinius, o iš ten importuoti apel
sinų ir kitokių šiltų kraštų vai
sių.

JAPONAI SU MANŽURIJA SU 
DARYS FEDERACIJĄ

Dairene dvi dienas ėjo pasita
rimai, kuriuose dalyvavo 400 į- 
žymių japonų ir Mandžukuo at
stovų. Nutarta sudaryti Japoni
jos Mandžurijos prekybos fede
raciją. Tai busiąs pirmas žing
snis prie ekonominio abiejų kra
štų susijungimo. Šiuo susitari
mu japonų pramonininkai paža
dėjo paremti pinigais vilnos ir 
medvilnės pramonės plėtojimą
si Mandžiurijoje. Iš Madžiurijos 
pusės tikimasi, kad sudarius pre 
kybos federaciją padidės Man- 
džiurijos anglies, geležies ir mi-, 
ško eksportas į Japoniją.

Hitlerininkai konfiskuoja savo 
laikraščius.

Berlynas. Sukonfiskuota “Ber. 
Tageblatt” rugs. 6 d. rytmetinė 
laida. Laikraštis konfiskuotas 
už straipsnį apie senprusių uni
jos evengelikų bažnyčios genera 
linio sinodo posėdį.

Kadangi ir beveik visoj Euro
poj šiemet derlius visai neblo
gas, tai Lietuvoj javų kainos 
smarkokai krinta, šiuo metu už 
rugių centnerį mokama po 8—9 
litus; už kviečius — po 12—14 
litų. —Tsb.

AMERIKOS VALDŽIA ĮSILEI
DO Į KIAULIŲ BIZNĮ.

Suvienytų Amerikos Valsty
bių valdžia norėdama ūkininkus 
išgelbėti iš depresijos, žemdir
bystės sekretorius ponas Wal
lace išleido įsakymą supirkti 
milijonus jaunų paršų ir juos 
sunaikinti. Tuo manoma pakel 
ti mėsos kainas ir ūkininkams 
atnešti gerbūvį. Mėsa didesnių 
jų paršų yra duodama bedar
biams veltui, o mažesnius kaip 
6 svarų sunaikinama ir daroma 
trąša ir šiaip nekurie dalykai. 
“Chicago Daily Tribune”, būda
mas visuomet nepergeriausioj 
nuotaikoj del prezidento Roose- 
velto, NRA. puola ir daro di- 

jdžiausius užmetimus buk kaipo 
Ispanija Į didžiausis eikvojimas iš žmonių 

surinktus už taksus pinigų ir
Skandinavi-! naikinimą paršų ir mėtymą į 

dompas, kur buk užnuodinę vi
sus Chicagos priemiesčius, už
uot jųjų mėsą davus bedar
biams. Dar iki šiolai supirkta
75,000 štukų. Nėra žinios kiek 
tokis dirbtinas NRA. metodas 
Sugebės pakelti krašto gerbūvį.

HITLERIO TERORO KNYGA’

Laikraščių pranešimu, rugsė
jo 1 d. turėjo išeiti iš spaudos 
knyga “Hitlerio teroro knyga”. 
Ši knyga buvusi parengta spe
cialios komisijos, kuriai pirmi
ninkauja žinomas prof. Einštei
nas.

“Daily-Chronicle” ir “Daily 
Herald” skelbia ištisas tos kny
gos dalis, kurios liečia reichsta
go padegimą. Knygoje žymų 
vaidmenį vaidina mirusio vokie
čių reichstago nacionalistų frak 
cijos vado, dr Oberfereno, me
morandumas. šį memorandumą 
dr. Oberferen pats pateikęs sa
vo draugams, šia knyga pasi- 
riamdami, anglų laikraščiai įro
do savo ligšiolinių prieš vokie
čius nukreiptų tvirtinimų tikru
mą. Kai kurie laikraščiai reiš
kia nuomonės, kad minėta kny
ga yra tendencingos komunistų 
propogandos prieš vokiečius pa
daras. Laikraščiai nurodo, kad 
dokumentai, kuriais remiasi kny 
ga, jau nenauji ir jau kelis mė
nesius buvo naudojami kampa
nijai prieš vokiečius. Įžangą kny 
gai yra parašęs lordas Marley. 
Joje pareiškiama, kad knyga y- 
ra nukreipta ne prieš pačią Vo
kietiją, o tik prieš hitlerininkų 
judėjimą.

LIETUVA PASTATYS DARIUI
IR GIRĖNUI DIDELĮ 

PAMINKLĄ

Vos tiktai pasiekė Lietuvą pir 
mosios žinios apie Dariaus ir 
Girėno didįjį žygį ir tragišką jų 
mirti, tuoj iškilo mintis jų šiam 
nepaprastam pasiryžimui įam
žinti — pastatyti milžinišką pa
minklą. Dar buvo nepasibaigu
sios mūsų didvyrių laidojimo iš
kilmės, o į specialiai įstaigtą 
šiam reikalui fondą pradėjo plau 
kti aukos: Aukoja Dariaus ir 
Girėno paminklo statymui pavie 
n i asmens ir organizacijos tūks
tančiais ir dešimtimis litų. Jų 
žygis yra juk visos lietuvių tau
tos pasididžiavimas ir kievienas 
todėl jų vardą įamžinti padeda 
kaip beįstengdamas.

Dariui ir Girėnui paminklas 
bus pastatytas toksai, kokio la
kūnams nėra ne tik Lietuvoje, 
bet ir visam pasaulyje. Jis vai
zduos jų neapsakomą tėvynės 
meilę, neišmatuojamą pasiryži
mą, drąsą, pasiaukojimą, laimė
jimą ir tragišką mirtį. Jis bus 
pastatytas Kaune tokioje vieto
je, iš kurios jį matys visas mie
stas. Naktį jis bus apšviečia
mas elektros šviesa. Jis primins 
kiekvienam, kad Lietuva turi di 
dvyrių ir kad reikia eiti tų did
vyrių keliais.

Nors jau daug aukų į fondą 
paminklui statyti nuplaukė, ta
čiau jų dar maža. Tuo tarpu 
renkamos aukos šiam tikslui vi
soje Lietuvoje ir kiekvienas, kas 
tik gali, neatsisako prisidėti 
nors ir menka suma.

KOLONIZUOS PIETĘ AMERI
KOJ LIETUVIUS.

Pernai įsikūrusį užsienio lie
tuviams remti draugija stengia
si išplėsti savo veikimą. Svar
biuoju savo uždaviniu Draugija 
laiko paremti tvarkingą įsikūri
mą žemės ūky Pietų Amerikoje. 
Ji nori pagelbėti lietuviams įsi
kurti žemės ūkio kolonijose, kad 
jie nebūtų visur išsiblaškę po 
1—2 šeimas. Draugija tikisi 
savo šiam uždaviniui išsirūpinti 
Lietuvos vyriausybės paskolą ir 
šiaip visuomenėje lėšų surinkti. 
Susidariusi daugiau lėšų, drau
gija stengsis užpirkti didesnius 
žemės plotus, kuriuose gelbės 
įsikurti tiems Pietų Amerikos 
lietuviams, kurie miestuose ne
pajėgia įsikurti ir labai vargsta, 
žemės plotus bus stengiamasi 
pirkti tokiose vietose, kur mū
sų žmonėms tinkamos gamtos 
sąlygos. Tokių vietų esą leng
viausia rasti Argentinoje.

in all Principle Cities 
United States.

SANDARA
814 W. 33rd Street, Chicag 

Tel. Calumet 3277

Visi Am. Lietuviai Minėkime 
Spalio 9 Dieną

LIETUVOS VOKIETIJOS BA
ŽNYTINĖ SUTARTIS 

NUTRAUKTA.

Lietuvos laikraščiai praneša, 
Lietuvos vyriausybė nutraukė 
Lietuvos bažnytinę sutartį su 
Vokietija, padaryta iš 1925 me
tų liepos 13 dienos, pagal kurią 
Klaipėdos Protestantų bažnyčia 
priklausė Vokietijos protestan
tų bažnyčios vadovybei. Klaipė
dos krašto gubernatorius įsakė 
protestantų bažnyčios vadovams 
suorganizuoti vadovaujamą ba
žnyčios organą (konsistoriją) 
vietoje ir tvarkyti savo tikybi
nius reikalus savistaviai ir ne
priklausomai nuo vokietijos. 
Bet Klaipėdos ir Prūsų vokiečiai 
kelia lermą, buk tuo varžoma jų 
tikybiniai reikalai. Kur čia tie
sa? Lietuvos vyriausybė ir taip 
per aštuonius metus toleravo 
tokią padėtį, kur Vokietija turė
davo Klaipėdos krašto bažnyčios 
vadovybę po savo valdžia, galė
jo laisvai varyti per bažnyčias 
germanikacijos darbą. Tokį pa
dėtis, žinoma, buvo Lietuvos 
valstybei labai nepageidaujama 
ir karts nuo karto kyldavo bal
sų, kaip nuo jos nusikračius. 
1925 m. Dr. Martynui Yčui pa
tariant, prezidentas Stulginskis 
įsteigė Protestantų teologijos 
fakultetą prie Kauno universi
teto, kad čia vietoje paruošti Di 
džiajai ir Mažajai Lietuvai pro
testantus kunigus, kurie grįžę 
į Klaipėdos kraštą bus lietuviš
kos dvasios. Bet Klaipėdos kra
što vyskupas Gregoras užprote
stavo — neįsileisiąs į savo kra
što bažnyčias Kauno universite
te paruoštų teologų, nors jie bu
tų kilo iš Klaipėdos krašto.

To jis ir dabar laikosi. 1931 
metais Lietuvos vyriausybė už
draudė importuoti kunigus iš 
Vokietijos. Bet po uždraudimo 
parinkdavo šimto procentų vo
kiečių dvasios jaunuolius ir iš
siųsdavo juos į Karaliaučio uni
versitetą, kur pasiruošę grąžda- 
vo atgal užgrundinti Voterlan- 
do dvasioje ir varydavo tikrą 
germanikacijos darbą. Ir taip 
toji padėtis tęsėsi iki šių metų 
rugpiučio mėnesio, kai hitlerinin 
kai iš Vokietijos protestantų 
bažnyčios padarė valdžios įran
kį, politiniams tikslams vykdyti. 
Tada Lietuvos vyriausybė sutar 
tį nutraukė ir tuo galutinai at
sipalaidavo nuo to nelemto žy
gio. Pačiai Klaipėdos protest, 
bažnyčiai tas žygis bus į naudą, 
nes dabar jie galės savistoviai 
tvarkyti savo tikybinius reika
lus ir drauge kooperuotis su Di
džiosios Lietuvos Liuteronų ir 
Reformatų bažnyčiomis, kurie 
drauge sudarys nemažą skaičių 
ir tuo visi krūvoje geriau galės 
pareikšti savo teises.

PROFESURIUS HERBAČIAU- 
SKAS STAIGA APLEIDO 

LIETUVĄ

Anot Lietuvos laikraščių, iš
vyko iš Lietuvos į Lenkiją. Jis 
ketina apsigyventi Varšuvoje ir 
užsiimti vien literatiniu darbu. I 
Labai gaila, Kauno visumenė 
nustos vieno originališkiausio 
veikėjo, kuris yra pasižymėjęs 
kaipo kūryboje, masiniuose ir 

kituose dalykuose.

DIDELIS VILNIAUS DIENOS 
MINĖJIMAS RUOŠIAMAS SE

KMADIENYJE SPALIO 8 D.

Puikiausi programa ir įspūdin
gas pavergtos sostinės pagro
bimo smerkimas įvyks Lietu
vių Auditorijoj.

Chicagos lietuviai ruoškitės 
prie svarbių iškilmių— Vilniaus 
Dienos. Ją turėsime neužilgo 
— sekmadienyje, Spalio 8 dieną, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje.

Nors programa bus nepapras 
tai didelė, tačiau įžanga nustaty 
ta tik 25 centai. Kalbės Lietu
vos Konsulas p. A. Kalvaitis, 
“Sandaros” Red. M. Vaidyla, 
kapt. P. Jurgėla ir kiti. Vilniaus 
Vadavimo K-to pirmininkas J. 
Cieliauskas bus programo vedė
ju.

Artistus, dainininkus, muzi
kus suminėsime sekančiam “S." 
numeryje.

ANTROJO LENKMEČIO PA^ 
RODĄ ŠIAULIUOSE

Pirmasis lenkų sukilimas 
prieš rust; valdžią įvyko 1831: 
antrasis — 1863 metais, šio su
kilimai priimta vadinti lenkme
čiais, nes jie buvo lenkų pradėti 
ir vadovaujami. Į antrąjį, 1863 
m., sukilimą Lietuva buvo gana 
plačiai įtraukta ir daugiau už 
pačius lenkus nukentėjo. Tiesa, 
Lietuvos liaudis, bendrai imant, 
nebuvo palanki sukilimui, nes 
tik 1861 metais rusų caras Ale
ksandras II buvo panaikinęs 
baudžiavą, o baudžiavos panai
kinimui buvo labai priešingi 
Lenkijos ir Lietuvos lenkai dva
rininkai. Taigi sukilimo vadų, 
dvarininkų pažadams mūsų liau 
dis negalėjo pasitikėti; bijota, 
kad jie negrąžintų baisią bąu- 

Į džiavą. Vis tik ir Lietuvoj bu- 
I vo daug sukilėlių, nepakenčian
čių rusų jungo. Lietuvoj suki
limą žiauriai malšino Vilniaus 
general-gubernatorius Muravjo
vas, per tat pramintas Koriku. 
Daug žmonių tada buvo pakar
ta, sušaudyta; daug sodžių išde
ginta; tūkstančiai į Sibirą pės
čiomis išvaryta! Tada (1864) 
ir lietuvių spauda buvo uždraus
ta, kurią sunkiai pavyko atko
voti tiktai po 40 metų — 1904 
metais.

Septyniasdešimties metų ano 
nelaimingo sukilimo (antro lenk 
mečio) sukaktuvėmis, netrukus 
Šiauliuose bus atidaryta “1863 
metų sukilimo paroda”. Parodoj 
bus surinkta sukilimo laikų gin
klai, rubai, atsišaukimai, įsaky
mai. atsiminimai, paveikslai ir 
t. t. Paroda bus Lietuvos vi
suomenei žiaurios vergijos ir 
kančios laikų priminimas

PRANCŪZAI SUSIRŪPINO.
VOKIEČIŲ KARO RUOŠA

Prancūzų parlamento atsto
vas žinomas Klemenso bendra
darbis žoržas Mendel raštu pra
nešė Daladie, kad parlamento 
sesijai prasidėjus, jis įnešęs pa
klausimą, ar vyriausybė mano 
pavartoti atitinkamas priemo
nes, kad užkirstų Vokietijai ga
limumus ginkluotis ir ruoštis 
kariauti.
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Pati valdžia, miestai, korporacijos ir pavieniai asmenys pa
skendę skolose ir negali iš jų išbristi. Kitaip sakant — visi 
“broke”. Išvengimui bankruto valdžia turi griebtis kokių nors 
priemonių. U ką gi kitą panaudosi jei ne infliaciją? Piliečiai 
bus dalinai nuskriausti, nes kuomet jie skolino valdžiai ar mies- 

t

tui pinigus, jie davė auksą arba juomi paremtą dolerį, bet kuo
met jų skolos bus atmokamos, jie gaus popierinį pinigą du syk 
pigesnį.

Bet į balą įkritęs, sausas neišlipsi. Taip ir čia. Depresija 
taip įsigalėjo, jog tik griežta reforma ją teprašalins. Gydymas 
nėra malonus dalykas, bet tie, kurie šiandie jaučia skausmą ar 
ragauna neskanių vaistų, rytoj ar vėliau pagys. Taip ir čia. 
Nupiginimas dolerio palies visus, bet jeigu tuomi bus grįžinti 
geresni laikai, laikinas nepatogumas galima pakęsti.

Kas Dedasi Pasauly?
NRA.

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928. at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

FAŠIZMO PLĖTIMĄSIS EUROPOJe.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara 
yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 814 West 33rd Street, 

Chicago, Illinois.

UŽSISAKYMO KAINA:
Suvienytose Valstijose metams.......................... — $2.00
Užsienyje metams$3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS

Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valių, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sųžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybe Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitj—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

LIETUVIŲ KALBA AMERIKOS MOKYLOSE

šiandiena vis labiau ir labiau apima įvairias Europos valsty
bes fašizmo manija, kuri reiškiasi vienoje ar kitoje formoje. Pat
sai fašizmas yra Didžiojo karo ir dipresijos išdava, bet savo fi
losofijoje yra gana sumišęs ir neaiškus. Jis savo pradžią gavo 
Italijoje, kur Benito Mussolini pirmas suorganizavo pirmą fas- 
cio Milane 1922 metais. Fascio reiškia ryšį arba sąjungą tam 
tikros grupes pasekėjų. Patsai žodis, kuris iš to kilęs, yra įvai
riai interpretuojamas, bet aplamai, reiškia stiprų tautinį judė
jimą, ginantis “šventai” nuosavybės teises ir be to labai agrasy- 
vis prieš socializmą ir komunizmą.

šiandiena iš pasėtos fašizmo sėklos Italijoje jis išsiplėtė ir 
užvaldė nazių pavydale Vokietiją, kur šalia Mussolinio principų, 
Hitleris pridėjo “rasių“ neapykantą ir kėlimą į padangęs savo 
Tautonų tautos. Kitose šalyse fašizmo judėjimas reiškiasi pa
gal Mussolinio arba Hitlerio modelius sutraukdamas į parlamen
tarines Valstybes, kaip Čekoslovakiją, Švediją, Holandiją, Aus
triją, Hugariją, Suomiją, Angliją, Balkanus, Ispaniją ir diktato
riškuose kraštuose kaip Lenkiją ir kitur.

Patsai fašizmas, kaipo kelentis tautų neapykantą, šoviniz
mą, apsirubežiavimą vieniems nuo kitų; sauvaliavimus valstybės 
viduje, nieko darbo žmonėms nežada. Šiandien, kuomet visą pa
saulį yra apėmusi depresija, reikalinga daugiau kooperacijos su 
kitais, o ne neapykantos.Mes. dažnai nusiskundžiame, jog lietuvių jaunimas patekęs 

į Amerikos mokytas ištautėja ir dingsta del musų. Bet taip ai
manuodami mes užmirštame, jog ir tos pačios mokyklos pagel
bėtų palaikyti lietuviškumų, jei tik norėtumėm joms pasinaudoti. 
Aukštesnėse mokyklose (High School), kurias lanko tūkstančiai 
musų jaunimo dėsto ąvairias svetimas kalbas: vokiečių, prancū
zų, ispanų ir italų. Kiekvienas mokinys gali pasirinkti kokia 
jam tinkama.

Apart šito, dar gali būti dėstoma ir bile kita kalba, jei ras
tus apie 25 norintieji mokintis. Taigi ir lietuvių kalbai butų vie
tos aukštesnėse mokyklose, jei tėvai paragintų savo vaikus už
sirašyti. Juk daug geriau vaikams pramokti lietuvių kalbą, ne
gu takia ispanų arba italų, kurių gal niekad jiems neteks naudo
ti.

Negalima kaltinti vaikų už nesiįdomavimą musų kalba; jie 
nežino ir nesupranta jos svarbos. Bet tėvai turėtų jiems paaiš
kinti ir priminti, jog Lietuvių kalba yra graži ir reikšminga mo
kslo pasaulyje Ji gali būti labai naudinga busimiem profesiona
lam: daktaram, advokatam, kunigam ir pan. Net ir tie, ką da
lyvauja amerikoniškoj politikoj daug daugiau turės paramos iš 
lietuvių pusės, jeigu jie geriau pažins musų tautą.

Taigi laikas jau but pradėti rimtus žingsnius išpopuliariza- 
vimui lietuvų kalbos tarpe besimokinančios jaunuomenės. Tu
rime auksinių progų ir jas reiktų išnaudoti. Be išlaidų, be dide
lio vargo galima atlikti svarbų dalyką, jei musų tėvai sutiktų 
plačiau kooperuoti ir suprastų, kad mokėjimas savo kalbos ne 
kenkia, bet tobulina žmogų.

KAIP ATSILIEPTŲ į MUS DOLERIO NUPIGINIMAS

Kur Lietuvių Senovėj 
Gyventa

Kalnas apsuptas pylimais 
kanalais.

Pirmiau Kaune už Amerikos dalerį mokėdavtklO litų. Pas
taruoju laiku doleris nukrito iki šešių litų su centtųs. šitoks 
amerikoniškos valiutos kritmas skaudžiai palietė Lietuvos žmo
nes, kurie aklai tikėdami į dolerį pirko jį už brangią kainą ir lai
kė namuose kaipo auksą. Kaimietis turėjo sutaupęs penketą 
šimtų dolerių arba 5000 litų, dabar jų turįs vienu trečdaliu ma
žiau. Tas pats su Lietuvos bankais, biznieriais ir pan. Visi jie 
nukentėjo ir jų turtas žymiai aptirpo.

Šiomis dienomis iš Washington© ateina žinių, jog prez. Roo- 
seveltas nusprendęs dar daugiau nupiginti dolerį pasinaudojant 
žinoma jau mums inflacijos metodą. Busią išleista naujų popie
rinių pinigų, nepadengtų auksu arba federalė valdžia išparduos 
porą ar trejetą bilionų bondsų. Vienam ir antram atvėjy doleris 
atpigs ir važiuojantiems užsienin reikės pasiimti visas glėbis 
pinigų; kitaip teks svetimų lėšomis sugrįžti.

Infliacija turi nemažai blogų ypatybių. Pirmiausia, tai nu- 
biednina žmones. Turintieji pinigų banke ir dirbantieji už algą 
greičau už kitus atjaus ką reiškia infliacija. Produktai staiga 
pabrangtų, o užmokesnis dar ilgai pasiliks tas pats. Pav. šian
die maistas žymiai pabrago, bet uždarbis tebėra toks, kaip ir me 
tai atgal. Atsiras visokių spekuliantų, kurie, it senieji butlege- 
riai, išnaudos žmones. Taigi visas šis nėra pageidaujamas.

Bet pažiūrėkime į dalyką iš kitos pusės. Yra daug rimtų eko
nomistų, kurie tvirtina, jog infliacija yra neišvengtina; jog rei
kalinga ką nors daryti, kad paleisti pinigus apyvarton, pagerinti 
biznį ir paskatinti žmones pirkti. Dabartiniu laiku produktų 
kairios peržemos; farmeriai skursta ir jų ūkis neša nuostolius, 
todėl, kad viskas pigu. Kad pakelti kainas, reikia nupiginti do
lerio vertę.

ir

ne- 
tadariamas, 

archeologinių 
nunešiotų ar 

dirvožemyje, ta-

Piliakalnio paviršius nuo 
pamenamų laikų 
daugybė svarbių 
radinių yra jau 
šiaip žuvusių
čiau vis tik ir dabar ten pavir
šiuj randama visokių daiktelių 
iš labai senų gadynių. Aprinkę 
nuo paviršiaus kas galima rasti 
ir pagal tų radinių nustatę pi
liakalnio kultūros požymius, ko
misijos nariai pradėjo darbą. Ta 
“komisija“ pradžioj ir buvo pats 
pulk. Tarasenka su sūnum ir tre 
j etas vietoj pasamdytų darbinin 
kų. Tik vėliau prisidėjo viena 
gimnazijos mokytoja su keliais 
gimnazistais ir teko pasamdyti 
darbininkų net ligi 20 žmonių. 
Beje. Visuomis, kuris netoli tos 
vietos steigia savo “Romuvą“, 
atsidėjęs dirbo per visą laiką.

Pradžioj buvo iškasti du taip 
vadinami “langai“ 52 metrų at
stumu, iš Rytų į Vakarus ir su
radus žmonių gyvenimo žymių, 
pradėta kasti tranšėja skersai 
kalno. Greit darbas buvo apvai 
nikuotas stebinčiais atradimais. 
Buvo užtikti du kanalai, besupą 
piliakalnį: viršutinis kanalas 4 
metrų pločio ir 1.40 metrų gilu
mo, apatinis kanalas 7 metrų 
pločio ir 1.80 metrų gilumo. Ka
nalai labai atsargiai ir tiksliai, 
matomai, įrengti, nes jų kraštai 
Tarpe kanalų yra dar gerai išsi
laikęs volas arba pylimas taip 
pat visas apklotas tuo plaktu 
džiovintu moliu. Iš visos staty
bos jau galima buvo daryti išva 
dą, kad kanalai ir volai statyti 
žmonių, turėjusių gerą nusima
nymą apie tos rūšies statybą ir 
turėjusių savotišką kultūrą.

Abu kanalai buvo sklidinai 
priversti deginto angliasuodžio, 
pilno pilno visokių kultūros lie
kanų : ten buvo ir degintų ir 
skeltų kaulų liekanų, matoma 
žmonių ir gyvulių ir net žuvų 
kaulų, įvaikių šukių ir šiaip bu
vusių reikmenų liekanų. Galima 
spėti, kad kalno viršuj buvo me
dinė pilis, kurią kokie priešai 
sudegino su visa įgula ir paskui 
amžiams bėgant lietus ir van-

duo degėsius nuplovė į kanalus, 
juos tais degėsiais užpildamas.

TodėLan^healogai atsidėję pra 
dėjo ieškoti kokių nors liekanų 
ar kad ir žymių, ar ir kur seno
vėj būtų 
Tiesa, tuo 
jai buvo 
Volteris.

Komisija turėjo nustebti, kad 
jokių nė mažiausių žymių kada 
nors kokių buvusių trobesių ne
buvo užtikta.

trobesių stovėta. — 
tarpu į talką komisi- 
jau atvykęs ir prof.

Kada pasirodė mėlynas are- 1 
lys su užrašu “NRA“, juokda
rys užklaustas ką tos reidės rei
škia? — atsakė: “Nėra Ramy
bės Amerikoje”. Klausiantis pa
mąstė ir tarė: “Tiesa“! Bet pri
valėtų būti “NRP.“ Juokdarys 
nustebo ir klausia: O ką tas rei
škia?“ Antrasis atsakė, “Nėra ■ 
ramybės pasaulyje“. Juokdarys 
dabar nenuduotu rimtumu pasa
kė — Tiesa!

National Recovery Act, su
trumpinus NRA. sujudino žmo
nių protavimą ne tik Amerikoje, 
bet ir visame pasaulyje, Jis su
teikė Amerikai naują ekonomi
nę tvarką, apie kokią dar prieš 
keletą metų nieks ir svajoti ne
galėjo. Yra tai didelis perver
smas, koks kitose šalyse gali 
įvykti tik dideliu pralėjimu krau 
jo, kaip kad atsitiko Rusijoj, ar 
ba smurtu, kaip tas įvyko Itali
joj ir Vokietijoj. Čia viskas į- 
vyko ramiai, priimant radika- 
liškus pasiūlymus per aukščiau
sią šalies teisdarišką įstaigą — 
Kongresą.

Kad NRA yra socializacijos 
idėja paremta, yra visiems aiš
ku. Socializacija siekia planin
go ūkio vedimo, su tikslu sutei
kimo visuomenei patogių gyve
nimo sąlygų. Senoji-gi Ameri
kos tvarka siekia pavienių žmo
nių laisvės rūpintis savo asme
niška gerove, taip kaip kas su
geba. Sulig tos senos tvarkos 
pavieniai žmonės įsigijo dide
lius turtus, kadangi visuomenė 
vis grimzdo į didesnį skurdą. 
Pagaliaus, sumažėjus perkamai 
jėgai pas visuomenę ir turtuo
liai pasijuto keblioje padėtyje. 
Industrija reiškia gamyba, o tur 
tus galima krauti tik parduo
dant gamybos produktus. Ka- 

. dangi produktų nėra kam par
duoti, tai ir gamyba turi apsisto 
ti, ir tada krinta vertė taip pre
kių, kaip ir vertybės poperų. 
Tokiu būdu įvyko toji didžioji 
depresija, kurią dabar kenčiame 
visi.

“Va, štai žmogaus kaukolė!

Buvo nutarta kasti kitą tran
šėją, pradedant iš Pietų į Šiaurę, 
nuo kalno apačios į viršų. Apa
čioj su kalnu siekėsi pelkė, tad 
galima buvo spėti, kad prieš tą 
pelkę buvo įvažiavimas į pilį. 
Bekasant šią tranšėją naujas 
siurprizas iškilo aikštėn: čia bu
vo rasti 3 kanalai ir 2 volai.

Taip pat išorinis kanalas 7 
metrų pločio pločio, kiti po 4 me 
trus. Volai taip pat rūpestin
gai nulieti iš plakto džiovinto 
molio. Kanalai taip pat buvo 
pripilti angliasuodžių, tik tre
čiasis kanalas buvo pripiltas mai 
šytai su žeme. TTam kartui bu
vo spėta, kad tatai yra senovės 
įvažiavimo vieta, todėl juo labai 
juo labiau sustiprinta trimis ka
nalais ir dviem volais.

Kanalai buvo pilni maišytų į- 
vairiausių likučių. Čia buvo ti
kra betvarkė. Ir visas klodas 
viršiau, kanalų ir volų vidui ro- 
rodė tikrą prosenovės gyvenimo 
vietovę, kur buvo tikras sąmė- 
žinis visokių valgių ir įrankių 
atmatų, kaip tai laužytų ir de
gintų daiktelių likučių, kaulų, 
ašakų likučių, ochros (rašomos 
kreidos), šukelių ir tt. Bet kas 
stebėtina, apkasų vidui, pradėta 
užtikti savotiškos akmenų krū
velės. Turint galvoj, kad ak
mens amžiaus gyventojai papra
stai valgyti virdavo tokiu būdu, 
kad į didelius viralo puodus dė
davo įkaitintus akmenis, spėjo
me, kad čia ir randame “virtu
vių“ liekanas: puodynių šukes 
ir akmenų krūvas. Kitas stebi
nantis radinys, tai buvo molinės 
aikštelės, arba tokie lygūs plotu 
kai, iškloti plaktu, džiovintu mo
liu, panašiai į ugniavietes. Tik 

’mums tas aikšteles bevalant, 
darbininkas sako, “Va, štai žmo 
gaus kaukuolė!”

Griebėmės didžiausio atsargu 
mo ir rankomis nagais kasinė-

Išeities iš tos depresijos nega
lima buvo rasti senais būdais. 
Republikonų partija mėgino į- 
vairius būdus atsteigimui ger
būvio, bet visi negelbėjo. Tada 
demokratų partija griebėsi nau
jų idėjų, ir Rooseveltas pasisa
kė šalininku “New Deal”—Nau
jos Tvarkos. Šita nauja tvarka 
griebėsi labai radikališkų prie
monių, kurioms, kol kas, tauta 
pritaria. Bet ar pavyks atstei- 
gti gerbūvį, vien tik ateitis pa
rodys.

KAS DEDASI ANT ŽEMĖS 
PER VIENĄ VALANDĄ?

Įdomi Tautų Sąjungos komisijos 
“vienos valandos statistika.’’

Laikrodžio rodyklė slenka vė
žio žingsniu arba lekia žaibo 
greitumu. Tokia tai yra relia- 
tyvybės teorija kiekvienam mū
sų kitokia. Mums rodosi, kad 
mes esame pasaulio centre, o vi
sa kita yra tik rėmai.

darni atkasėme nepaprastą re
ginį, kuris turės pakeisti daug 
dalykų mūsų pačių ir kitų šalių 
archeologų pažiūroj į Lietuvių 
rasės prosenovėj ir abelnai į bal 
tųjų (arijų) gyvenimą proseno
vėj.

Vienoj tokioj džiovinto molio 
aikštelėj, vidury buvo duobelė, 
panaši į nedidelio dušo įdubimą 
ir tame įdubime gulėjo sukimš
ti, sulankstyti dviejų žmonių 
griaučiai: vienas buvo padėtas 
padėtas aukštelninkas, kitas 
kniupščias. Kadangi tas keis
tas molinis sarkofagas, kaip 
komisija jį ten pat pavadino, 
randasi vos pert 10—20 centi
metrų nuo žemės paviršiaus, tai 
kaulai gana sugadinti, juo la
biau to kniupščio, tačiau vis dėl
to atsargiai bus galima juos 
smulkiausiai išmatuoti ir šis tas 
nustatyti.

(bus daugiau)

Laiko greitumas pareina nuo tais, po to kaip teisėta prekyba 
jo įdomumo ir pilnumo. Kartais! 
viena valanda suteikia daugybes 
pergyvenimų, o kai kada ir vi
sas amžius yra viena tuštuma.

įdomu patirti, kaip gyvena 
ne tik vienas žmogus, bet visa 
žmonija laike vienos valandos. 
Turbut kiekvienam būtų labai 
įdomu pažvelgti už tos vienos 
valandos kulisų visame pasauly. 
Tokį darbą pasiėmė atlikti tam 
ttikra Tautų Sąjungos komisija. 
Jos surinkta “vienos valandos 
statistika” yra nepaprastai įdo
mi.

Viena valanda... Kiek tragedi
jų, džiaugsmo, sujudimų ir įvy
kių atsitinka per tą laiką, kol 
laikrodžio minutininkas apeina 
ciferblatą!

Per vieną valandą gimsta 
5440 žmones 
4600 žmonės 
jungiasi 
moterystės ryšiais ir 85 poros 
tuo pačiu metu išsivaduoja iš 
moterystės pančių. Po 15 žmo
nių per valandą krinta nuo žmog 
žudzių rankos. Bet visa tai lie
čia civilizuotus kraštus, kadan
gi laukinės šalys čia neįeina są
skaitom

Kiekviena valanda atneša 
198,500 nusikaltimų, iš kurių 
177,000 atsitikimuose valdžios 
organai pagauna nusikaltėlių 
pėdsakus.

įdomi yra taip jau ekonominė 
statistika. Fabrikai per vieną 
valandą perdirba 10,000 q. med
vilnės ir 3,000 vilnos į audinius. 
Cukraus fabrikai gamina 99,- 
600 tonus cukraus, bet tik 98,- 
000 lieka sunaudota. Per vieną 
valandą rūkytojai per dūmus 
praleidžia po pusantro miliono 
dolerių ir po 176,000 tonus taba
ko yra perdirbama rūkymui.

Vyno sugeriama per valandą 
visame pasaulyje po pusantro 
miliono litrų ir virš pusės milio
no litrų alaus, už tad kava yra 
rekordiniai vartojamas gėralas, 
nes laike vienos valandos žmo
nija sugeria po 50 milijonų puo
dukų ; suvalgo po 25 milijonus 
kilogramų bulvių ir 3,6 milionus 
klgr. mėsos per vieną valandą 
pranyksta nuo lėkščių.

Suvalgoma po 30 milionų ki
logramų duonos ir 2,4 milionų 
kiaušinių.

Kalnakasiai per valandą suka
sa po 122,000 tonus akmens an
glių, tačiau Golf stromas per vie 
na valandą duoda kur kas dau
giau šilumos, negu duoda visa
me pasaulyje sukasta anglis. 
~ Per valandą pagaminama už 
50,000 dolerių aukso, už 150,000 
dol. sidabro; 35,000 žvėrių ati
duoda savo kailius madų maga
zinams ir 7,000 automobilių iš
eina iš dirbtuvių. Iš žemės per 
vieną valandą ištrykšta 156,420 
bačkos naftos, ir po 17 žmonių 
suvažinėja neatsargūs šoferiai.

Kiek žmogus uždirba 
nos valandos? Labai 
Kai kiniečių kuli per 
prakaito uždirba porą centų, tai 
amerikoniškas trusto direkto
rius uždirba po 97 dolerius.

įdomi pašto ir telefono komu
nikacija. Per valandą paduoda 
ma 114,000 telegramų, 1141.6 
milionai pašto perlaidų, laiškų 
ir atviručių, kurių apmokėjimas 
siekia 25,000,000 dolerių.

Filmų gamyba visame pasau
lyje laike vienos valandos suvar 
toja 50 kilometrų negatyvės 
juostos. Popieriaus fabrikai pa 
gamina 1900 tonų, gi rotacinės 
mašinos iškepa po 1,6 mil. perio 
dinius dienraščius ir laikraščius.

Musų žemė ir daug padaro 
laike vienos valandos. Ji apei
na 1,776 kilometrų kelią, pergy
vena 4 dideles audras ir seismo
grafai notuoja mažų mažiausia 
po vieną žemės drebėjimą.

ir tuo pačiu laiku 
miršta; 1200 porų 

maždaug pastoviais

tais ir kontigentais.
Iš Lietuvos į Vokietiją kontra 

bandos keliu gabenami įvairus 
gyvuliai ir maisto produktai, 
kurie Vokietijoje del aukštų 
muitų yra daug brangesni, negu 
Lietuvoje. Iš Vokietijos į Lie
tuvą kontrabandos keliu eina 
svaigalai, šilkiniai išdirbiniai ir 
kitos prekės, kurios dėl palygi
namai aukštų muitų Lietuvoje 
yra brangesnės.

Daugiausia kontr. prekių iš 
Vokietijos į Lietuvą patenka 
per Klaipėdos kraštą, užtat čia 
muitinių valdininkams ir pasie
nio sargyboms tenka nuolat bu 
dėti, juo labiau, kad šmugelnin- 
kai — kontrabandininkai sten
giasi įvairiausiais būdais apeiti 
muitininkų budrumą.

Štai, pavyzdžiui, į 
vienai stambiai firmai 
tijos buvo prisiųstas 
koklių. Rodos, nieko
Bet muitinės valdininkai, pada
rę siuntinio apžiūrėjimą, po ko- 
klėmis rado tris dėžes vyno, už 
kurį reikia mokėti po 9 litus ki
logramui muito. Kontrabanda, 
žinoma, buvo sulaikyta, ir Fir
mos savininkui, kuriems ku
riems koklės buvo siųstos, turės 
sumokėti apie 7,000 litų pabau
dos. Pabauda imama 5 kartus 
didesnė, negu reikėtų sumokėti 
muito, ir prekės konfiskuoja
mos.

Klaipėdą 
iš Vokie- 
vagonas 

ypatingo.

laike vie 
įvairiai, 
valandą

KONTRABANDA LIETUVOS-
VOKIETIJOS PASIENY

Šitokių pavydžių, kaip kontra 
bandininkai mėgina apeiti mui
tinės, yra daugybė, žmonių, ku
rie verčiasi yra daug. Kai kurie 
pasienio gyventojai vien tik iš 
kontrabandos ir gyvena. —Tsb.

Visu Lietuvos-Vokietijos pa
sieniu, kuris tęsiasi apie 2301 
kilometrų, jau nuo senai gana i 
plačiai varoma įvairių prekių 
kontrabanda. Kontrabanda y- i 
pač padidėjo paskutiniais 
buvo suvaržyta aukštais

me
ni u i-

r
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Duodame gražius ir Įdomius? 
lietuviškus radio programus j 
kas ketvergą. 9:30 v. vak. iš i
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HALITOSIS
(Arba dvokiantis, negeras bur

nos kvapas).

šį kartų, manau, bus pravertu 
nors paviršutiniai pasakyti apie 
dvokiantį burnos kvapų.

Būdami tarpe žmonių, viešoje 
\ ietoje, sueigoje raba privačia
me bute, mes dažnai užuodžia- 
me kai kurių žmonių nemalonų, 
dvokiantį kvapą. Kai kuriems 
kartais, tas ir labai negeistina 
jautimą sudaro, netik sveikatos, 
bet socialių santykių atžvilgiais.

Paprastai, sveikame ir norma 
liame stovyje, išeinantis per al
savimo organus kvapas nėra at 
siduodantis. Blogas burnos kva
pas savaime nėra liga, bet gali 
būti ženklas pasireiškiančių bur 
noje nenormalumų arba ir siste-1 
matinių ligų. Įdomu ir tas pa
žymėti, kad kai kurie žmonės, 
turintieji nemalonų savo burno
je kvapą, patys apie tai nieko ne 
jaučia ir nežino, kuomet kiti tą 
nesmagumą greitai pajunta. Bet 
kaip ten nebūtų, dvokiantis bur
nos kvapas sudaro labai nemalo
nų ir niekam negeistiną apsirei
škimą. Svarba tame, kad didžiu 
moję tai yra sėkmės esančių li
gų. Čia šiuo tarpu ir suminėsiu 
kai kurias priežastis, būtent: 
gleivėtas liežiuvio paviršius, ku
ris dažnai gali būti priežastimi 
užkietėjusių vidurių; nenorma
liai suaugę ir iškrypę dantys; 
bendra burnos ir dantų nėšvara; 
pūnantieji ir skylėti dantys, 
bių, paprastai, ir sjačmio...o
žinoma, prie panašių aplinky
bių, paprastai, ir smegenų įde
gimai apie dantis, kaip tai, stai
giojo arba chroninio pobūdžio 
ir dažnai randasi net pūliavimai 
apie dantų šaknis. Toliau nešva
rus, dirbtini dantys, taip pat 
gerklės įdegimai: kaip tai bron
chitis, pakilę tonsilai ir adenoi- . 
dai, žymiai prisideda prie blogo 
burnos kvapo ir tt. Visos minė- į 
tos priežastys, kurios sudaro j 
dvokiantį burnos kvapą, randa- J 
si burnoj ir didžiumoj paeina i 
dėl nešvarios arba pathologinių 
esamų ligų (apsireiškimų). Jos 
yra vadinamos lokalėmis prieža
stimis. Kitos priežastys blogo 
kvapo yra sistematinės ligos, 
kurios, palyginamai, daug re
čiau atsitinka, kaip tai inkstų, 
plaučių ligos, viduriuose pasitai 
komi pūliavimų lizdai ir tt.

Gydymosi būdai: išimtinai 
tinkamiausi yra šie: pašalini
mas priežaščių, kurios gadina 
burnos kvapą. Todėl būtinas rei
kalas prašalinti burnos nešvaru 
mus, pūvimą ir pūliavimus apie 
dantų šaknis. Tokiu būdu tiktai 
galima atitaisyti burnos kvapą, 
jei jis nuo to paeina. Gydymosi 
būdas vaistais, nors laikinai, y- į 
ra galimas ir retkarčiais taip 
pat vartojamas, bet mažos svar 
bos teturi ir sėkmės nėra pilnai 
atsiekiamos. Kad visiškai pra
šalinus dvokiantį burnos kvapą, 
reiika prašalinti esamas ligas ir 
atsteigti bendrą burnos švarą.

Dantų ir burnos normalumai

Visiems mums yra žinoma, 
kad kiekvienas individualiai gy
vuojantis organizmas auga ir 
vystosi, kol pasiekia pastovumo 
ir tobulumo laipsnį fiziškame 
gyvenime. Prie palankių išori
nių ir vidujinių apystovų orga
nizme reiškiasi tendencija prie 
normališkumo. Vadinasi, turi 
tam tikrą formą kiekvienas gy
vis. Augimo ir vystymosi lai
ku, t. y. tuo laiku, kai organai 
formuojasi, mes matome harmo

ningumą ir simetriją jų struk
tūroj. Visos kūno funkcijos yra 
atliekamos mechanišku stimulu 
įtakoj ir kontrolėj. Jeigu šiuo 
žvilgsniu viskas eina tinkamai, 
tai organizmas vystosi norma- 
liskai.

Bet pasitaiko visokių komp
likuotų priežaščių, kurios sutru 
kdo normalų organizmo besivys 
tymą. Tame atvejyje įvyksta 
disharmonija. Tai gali įvykti 
dėl paveldėjimo arba dėl netikti 
siu gyvenimo aplinkybių. Vie
nok, nežiūrint visų tų blogumų, 
organizmas auga, vystosi ir at
lieka tam tikras funkcijas. Tas 
augimas nesustoja ligi pat su
brendimo. Jeigu pasireiškia ko
kių nors nukrypimų, tai ir jie 
juo tolyn, tuo darosi ryškesni, 
jeigu nebandoma tam laiku už
kirsti kelias. Vadinasi, jeigu 
nieko nedaroma/ kad tuos nukry 
pimus nuo normališkumo paša
linti arba bent sustabdyti.

Šį kartą išimtinai kalbėsime 
apie burnos aparato nenormalu
mus arba malokluziją. Kuomet 
burnos aparatas vystosi narma- 
liai ir tinkamai, tai tas reiškinys 
vadinama okluzija. Sakysime, 
normaliame stovyje žandų ir 
kaulų okluzija reiškiasi sekamu 
budu: dantys žanduose pradeda 
augti tam tikroj vietoj ir tam ti 
kru laiku. Reiškia, jie turi pa
sirodyti tada, kai žmogus (tiks
liau sakant, vaikas) sulaukia 
tam tikro amžiaus. Be to, apati
nio žando dantys okluzuojasi ati 
tinkamai su viršutinio žando 
dantimis ir atlieka visas reika- ! 
lingas kramtymo ir kitokio pobu • 
džio funkcijas. Žandų ir kaklo 
raumenys taip pat veikia sutar 
tinai su normališka okluzija.

Okluzija turi didelės įtakos 
ir visos galvos formai. Kada ok
luzija yra normališka, tai ir gal
vos išvaizda, ypatingai veido, 
neturi didelių trukumų, — dan
tys, žandakauliai nėra išsikrai
pę ir tt. Pažinti tuos nenorma
lumus nėra taip jau labai sunku. 
Žinoma, kartais gali būti tokių 
atsitikimų, kada nustatyti nor- 
malumą tiesiog nėra galima.

Tuo budu galima sakyti, jog 
okluzija reiškia normalų burnos 
besivystymą. Kuomet laike vy
stymosi pasireiškia nukrypimų 
ir trukumų, tai tas reiškinys va
dinama malokluzija. Visokios 
rųšies veido, žandų ir dantų ne
normalumai įvyksta jaunystėj. 
Vadinasi, besiformavimo ir be- 
sivystymo metais. Mat, tuo lai 
ku kaulai ir kiti kūno audiniai 
yra budavojami. Veikiamoji jė 
ga tada labiausiai pasireiškia, 
žmogaus kūno atžvilgiu ta jėga 1 
gali būti teigiama arba neigia
ma. Kada ji veikia neigiamai, 
tai mes ir turime visokių nenor 
malumų.

Štai čia mes ir susiduriame 
su speciale mokslo šaka, kuri 
yra žinoma kaipo orthodontia. 

| Orthodontia yra ppecialė dentis- 
terijos mokslo šaka, kurios tik
slas yra tirti normalius ir nenor 
malius reiškinius ir tas jėgas, 
kurios tuos reiškinius kontro
liuoja. Suprantamas daiktas, to 
mokslo uždavinys yra atsteigti 
normales funkcijas ir atitaisyti 
veido ir dantų nenormalumus ar 
ba iškrypimus.

Čia bus labai įdomu pastebėti 
tas faktas, kad burnos aparato 
iškrypimai paprastai yra tik fi
ziško pobūdžio. Tačiau tai žymia 
me laipsnyje prisideda prie įvai
rių kūno nesveikumų. Daugiau 
to: tie nenormalumai dažnai vei 
kia žmogaus proto bei jo charak 
terį. Mums dažnai pasitaiko 
matyti vaikus su iškrypusiai 
dantimis bei žandikauliais. Su-

Lietuvių Vaizbos Buto pastan 
gomis, Pittsburgho lietuviai tu
rės progos išgirsti šį rudenį pa
sižymėjusią dainininkę, panelę 
Emiliją Mickunaitę. Gal ne vi
siems yra žinoma, kad prie Vai
zbos Buto priklauso didžiuma 
Pittsburgho ir apielinkės lietu
vių biznierių ir profesionalų ir 
kad šios organizacijos tikslas 
yra dirbti lietuvių tautos gar
bei. štai pernai Vaizbos butas 
prisidėjo sukėlime Dariaus-Girė 
no fondo. Gi, šį rudenį, vaizbos 
butas darbuojasi grynai musų 
dailės dirvoje ir ruošia nepapra
stą koncertą lapkričio, 5 d.

Emilija Mickunaitė, kuri atva 
žiuos iš Philadelphijos duoti šį 
koncertą Lietuvių Piliečių sve
tainėj, South Side, yra artistė 
pilnoje to žodžio prasmėje. Ji 
yra gimus ir augus Philadelphi- 
joj, o muzikos mokslą yra baigų 
si Italijoje. Jos pirmas viešas 
pasirodymas kaipo dainininkės 
įvyko Romoj, beveik keturi me
tai atgal. Po to, ji važinėjo ir po 
kitus Italijos miestus su opera 
ir, būdama nuoširdi lietuvaitė, 
ji neaplenkė ir Kauno nepalinks 
minus savo dainomis.

Sugrįžus iš Italijos, p-lė Mic
kunaitė savo debiutą įvykdė gim 
tiniam mieste, Philadelphijoj. 
Tarp kitko, kritikas aprašyda
mas jos koncertą dienraštyje 
“The Evening Bulletin’’, sako: 
“Jos balso puikumas, jos dainų 
su tokiu nepaprastu aiškumu ir 
žavėjimu išpildymas, ir jos ma
lonus ir prielankus būdas visus 
prie jos patraukė ir publika ją 
begalo entuziastiškai sutiko.’’

Vėliaus, kada p-lė Mickunaitė 
dainavo Chicagoj, visų didžiųjų 
laikraščių kritikai ilgais straips 
niais gyrė jos nepaprastą išsila
vinimą ir didelį balso turtingu
mą.

štai kokią dainininkę Vaizbos 
Butas kviečia i Pittsburghą del 
Lapkričio 5 d. Yra jau nemažas 
skaičius šio koncerto rėmėjų, 
kurie jau yra sumokėję po pen
kis dolerius ir daugiau, kad tik 
davus progą pittsburgiečiams 
išgirsti šią musų dainininkę. Jų 
vardai bus neužilgo paskelbti. 
Bet koncerto bilietų kaina yra 
visai maža, nuo 50 centų iki vie
no dolerio. Tad visi, kurie myli 
dainą, nepraleiskime šio nepa- 

; prasto vakaro.
—Komisija.

CLEVELAND, 0.
Girdėjau, kad yra rengiamas 

vakaras — Dariaus ir Girėno 
liūdesio vakaras. Tai pirmas 
toks vakaras bus surengtas Cle- 
velando lietuvių istorijoj. Vaka
ras rengiamas rugsėjo 29 dieną, 
Lietuvių salėj. Vakarą rengia 
suvienytom spėkom tautininkai 
ir katalikai ir neabejotina, kad 
vakaras bus įdomus. Scena bus 
išrėdyta panaši į lakūnų kelionę 
ir ant galo bus žuvimo vieta — 
vaizdas. Visa scena bus išpuošta 
liūdesio ženklais. Programas

prantamas daiktas, jie daro la
bai blogą įspūdį. Jie nėra mėgia
mi ir iš jų kiti vaikai juokiasi. 
Kadangi vaikai paprastai yra 
labai jautrūs, tai jie visa tai 
skaudžiai jaučia. Visa tai juos 
labai slegia ir jie pradeda šalin
tis nuo kitų. Pas juos gali išsi
vystyti net isterija.

Prie pabaigos tenka pasakyti, 
jog burnos aparato iškrypimai 
gali atsirasti ir kaipo pasėka ko 
nios nors ligos jaunystėj. Ta
čiau reikia pasakyti, jog ortho
dontia mokslas šiandien jau yra 
tiek pažengęs pirmyn, jog gali 
tuos burnos aparato iškrypimus 
ir nenormalumus atitaisyti. Bet 
tai turi būti daroma tuojau, 
kaip tik tie nenormalumai pasi
reiškia.

taipgi bus tam tikslui pritaiky
tas: jautringos kalbos ir liūdnos 
daineles. Patartina, kas tig gy
vas, visiems ateiti Lietuvių sa
lėti virš minėtoje dienoje.

Pradžia 7:30 vai. vakare; įžan 
gos nebus. Taigi visi lietuviai, 
kurie įkainuojate lakūnų pada
rytą žygį ir apgailėstujate jųjų 
nelaimingą mirtį, dalyvaukite 
šiame gėdulos vakare 1

Staiga susirgo

Staiga susirgo J. Brazauskas, 
tapo nuvežtas ligoninėn ir pada
ryta operacija. Liga gana sunki, 
bet ligonis greitai taisosi. Visi 
jo draugai linki jam greito pa
sveikimo. Jo draugas,

C. F. Petraitis.

atžvilgių buvo įdomus ir gražus. 
Rodos ar ne pirmą kartą per ra
dio girdėjome dainuojant dvi 
naujas pajėgas, t. y. ponią Bi
rutę Rašinskienę ir panelę Stel
ių šarkiunas. Jos dainavo tris 
gražius duetus, kurie gana sutar 
tinai išėjo, nes abidvi turi gra
žius balsus. P-ia Birutė Rašius 
kienė padainavo Aleksio kompo 
ziciją — Ak myliu tave. Ir taip
gi viešnia iš New Yorko Nina 
Ivanovna, padainavo dvi dainas.

Apart ekletos svarbių prane
šimų, programo vedėjas Jonas 
Romanas irgi puikiai sudainavo 
Šimkaus imortale veikalą, Kur 
bakūžė samanota.

Taigi lauksime kitų panašių 
šios įstaigos radio programų. T.

labiausiai atsilikęs. Žemaiti
ja neturėjo nė geležinkelio, nė 
plentų, nė šiaip geresnių kelių, 
todėl visada turėjo didelę skriau 
dą; ir ūkiškai ir kultūriškai ne
galėjo pakilti. Arčiau pamatę 
Lietuvos kraštą ir žmones, klai
pėdiškiai pamato ir supranta, 
kad Lietuva nėra jau tokia tam
si ir prasta, kaip jiems piešia 
vokietininkai — agitatoriai, nu
rodinėdami į skurdžius žemai
čius. Ekskursijose pabuvoję kar 
tais net aršūs klaipėdiškiai vo
kietininkai tampa lojalesni savo 
naujai valstybei Lietuvai.

Ateity žadama klaipėdiškių 
ekskursijas į Didž. Lietuvą, o

iš čia ūkininkų ekskursijas į 
Klaipėdos kraštą dar žymiai pa
dauginti, nes tai bene geriausia 
susipažinimui ir susiartinimui 
priemonė. Ekskursijų ruošimu 
daugiausia rūpinasi Žemės Ūkio 
Rūmai ir šauliai. —TSb.

TURIU TUOJ PARDUOTI

Stutz, 7 keleivių aukštos rū
šies automobilius. Geram stovy
je, bėga kaip naujas. Parduosiu 
ant lengvų išmokėjimų. Labai 
pigiai. Privatinis pardavėjas. 
Garadžius 2445 E. 74th St. Tel. 
Harrison 3006.

PAGERBIMUI STATES ATT.
PAGELB. CHARLES P. KAL 

BANKETAS

Praeito antradienio vakare, 
Marquette Parko pobažnytinėj 
svet. buvo surengtas per to War 
do komitemeną Mr. Baker pa
gerbimui lietuvio State’s Attor
ney pagelbininko Charles p. Kai 
puikus banketas, žmonių susi
rinko pilnutėlė svetainė Toast- 
mesteriu buvo adv. Joseph J. 
Grish. Buvo visa eilė kalbėtojų 
ir muzikalis programas. Viskas 
— gert ir valgyt buvo teikiama 
veltui. Reiškia, nebuvo imama 
įžanga, žodžiu sakant, vakaras 
visais atžvilgiais buvo puikus.

Pastebėtina, kad šiame vaka
re buvo tik pora p. C. P. Kai 
kolegų — lietuvių advokatų, bū
tent adv. Grish, ir adv. Vaičius. 
Kiti, matomai, ignoravo p. Kai 
banketą. Well, šiuom tarpu su
silaikysime nuo komentarų šia
me klausime, nes gal teks kada 
nors pakalbėti apie plačiau, 
“bijojo’’ pasirodyti, tai tuom 
pačiu dalyvavo visa eilė lietuvių 
daktarų ir šiaip visuomenės dar 
buotojų. Beje, buvo net ir kuni
gų. Taipgi, buvo ir keletas žy
mių politikierių, kaip tai vals. 
Prokuroro pagelb. Miroslavskis 
ir kiti.

Laike vakarienės buvo iššauk 
ta visa eilė kalbėtojų. Apart jų, 
kalbėjo ir patsai ponas Kai. Jis 
kalbėjo ne vien iš politinio at
žvilgio, bet ir tautinio-patrijoti- 
nio. Taigi, trumpai sakant, p. 
Kai buvimas šiame aukštame 
ofise, yra lietuviams ne tig gar
bė, bet ir didelė nauda. —B.

KLAUSANT PROGRESS FUR. 
KOMP. PROGRAMO.

Pereito ketvirtadiėnio vakare 
teko išgirsti Progress Furniture 
Co. radio programą. Tai iš visų

SUSIARTINIMAS SU KLAI
PĖDIEČIAIS.

Per ilgus amžius skirtingo 
svetimo jungo Lietuvos dalys 
viena nuo kitos labai nutolo. Vii 
nija smarkiai sulenkėjo, Prūsų 
Lietuva suvokietėjo. Vienos tau 
tos sūnūs ėmė net ta pačia lietu
vių kalba įvairiai kalbėti, tam 
pačiam Dievui kitai melstis, įsi
gijo skirtingus papročius. To
dėl šiandien susitikę trys lietu
viai, sakysim, — amerikietis, 
klaipėdietis ir šiaip aukštaitis 
ar dzūkas jau sunkiai susikalba 
net tais pačiais ir ne politiniais 
klausimais. O sukūrus savo val
stybę, svarbu yra jos visų pilie
čių didesnis susipratimas ir pa
žiūrų bent svarbiausiais klausi
mais bei reikalais vieningumas, 
šiuo metu ypač yra opus Didž., 
Lietuvos dvasinis susiartinimas ’ 
su Klaipėdos kruštu. O susiar- ! 
tinimas gali geriausiai eiti per j 
susipažinimą. Vadinasi, susipa- 
žinkim, o susiartinsim. Tą patį 
galima pasakyti ir apie išeivius 
kitose šalyse. Jie jau menkai 
tepažįsta Jaunąją Nepriklauso
mąją Lietuvą. Ir čia didelį dar
bą daro ir dar didesnį galėtų, ro
dos, padaryti — spauda ir eks
kursijos.

Klaipėdiškių laukininkų (ūki
ninkų) ekskursijos į Didžiąją 
Lietuvą nuolat dažnėja, šiemet 
Suvalkijoj ir kitose vietose lan
kėsi kelios didokos klaipėdiškių 
ekskursijos. Labai džiugu, kad 
tie ekskursantai net labai suvo- 
kietėję, tuojau susidaro palan
kesnę apie Lietuvą nuomonę. 
Mat, klaipėdiškiai Neprikl. Lie
tuvos visai nepažįsta. Jiems pa
žįstamas tiktai žemaičių kraš
tas ir atvažiuojantieji į Klaipė
dos krašto turgus vargingos iš
vaizdos žemaičiai. O juk, tiesą 
pasakius, žemaičių kraštas bene

HAMBURG-AMERICAN LINE
177 N. Michigan A ve., CHICAGO

PER HAMBURGĄ
Moderninis, patogus ir kitų neviršijamas 

visose klasėse patarnavimas. Savaitiniai išplaių- 
kimai iš New Yorko. Patogus ir greitas gele
žinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

VIDUTINĖS KAINOS. HpA APC

MĖNESINIS SATYROS IR KRITIKOS ŽURNALAS

Jo leidėju ir Redaktorium yra buvęs ilgus 
mete s Sandaros Centro Sekretorius ir “Sanda
ros” Redaktorius K. J. Paulauskas.

Ar matei “Rimbą?” Ar skaitei kas jame 
yra parašyta? Jei ne, tai dėk konvertan 10c su 
savo antrašu ir pasiųsk jam, o jis tuoj pas tave 
pribus. Prenumerata metams tik $1.00. Užsi
prenumeruok jį, gausi daug linksmų skaitymų.

256 W. Third St. So. Boston, Mass

Gesinis Pečius Kiekvienuose Namuose Pagal 
Naują Žemą Kaiuą

Įrodymui.. Mes įdėsime ir jeigu 
jums nepatiks, išsimsime savais 

eKspensais.

NEĮVESTUOJANT NĖ CENTO

Nei cento neįvestuojant, mes į- 
dėsime moderniškiausių gazo šil
dytuvų į jūsų boileri ar fornasų. 
Jeigu jums patiks, pasilieka. Jei
gu ne — jus patys busite spren
dėjai, — mes išsiimsime ir jūsų 
pirmesnė sistema bus sugrųžina- 
ma, nepadarant jums iškaščių.

Kodėl mes darome ši pasiuly 

mų ? Dėlto, kad mes esame 
persitikrinę jo gerumui. Dėlto, 
kad žinom, jog jus kartų paban
dę, be jo neapseisite. Tai štai 
delko mes siūlom jums pabandy
ti šia žema kaina gazu apšildy
mų. Kaina nužeminta per pusę 
kas buvo 1930 — 31 m.
Namų apšildymas su gazu, suma 
žiną jūsų kasdienini darbų —an
glių daužymų ir krovimų, valy
mų purvo ir išsėmimų pelenų, va 
lyma namų ir rakandų.

Bėgyje pirmųjų trijų šildymo 
mėnesių pirmais metais jus mo
kėsit po $3. — mėnesiui kaipo 
nuomų už vartojimų šių prietai
sų; nieko nemokat per tris vasa
ros mėnesius, kuomet šiluma ne
reikalinga. Ši nuomavimo mokes 
tis bus priskaitoma prie jūsų 
mėnesinės gazo bilos. Bet jeigu 
metų jus butumete nepatenkitais 
gazo šiluma, jus paliepsit, ir 
mes išsiimsim ir nuomavimo 
mokestis bus nutraukta.

Pasiųsk ši kuponų šiandien!

SIUSK KUPONĄ DABAR Nelauk!
--------------------------------------------------------------(

' THE PEOPLES GAS LIGHT AND 
COKE COMPANY

Public Service Company of 
Northern Illinois

I Western United Gas and Electric I
■ Company
I Please sent me full information
| about heating my home with gas.

i Name |

. Address
1 I
■ City J‘hone Xo. j

1 Th.- T G T and C~ C<x ” “

House Heating division

THE PEOPLES 
GAS LIGHT AND COKE COMPANY

šis pasiūlymas liečia tik tas sritis, kur yra gazo aptarnavimas.

Public Service Company of Northern Illinois 
Western United Gas and Electric Company

0 Vilniaus Neužmiršk
Lietuvi!

Vilniaus Dienos
MINĖJIMĄ

Ned.,SpalioOct. 8d

BRIDGEPORTE

Pradžia 7 vai. vakare Įžanga 25 centai.

Susirinkim skaitlingai užgirsti apie Okupuoto kra 
što padėtį ir tolimesnę kovą už jo atvadavimą.

VISUS CHICAGOS LIETUVIUS KVIEČIAME Į 
IŠKILMINGĄ

Dalyvaus geriausios muzikalės spėkos. Kalbės 
Lietuvos Konsulas p. A. Kalvaitis, “Sandaros” Red. M. 
Vaidyla, kap. P. Jurgėla ir kiti.



SANDARA

Chicago!?
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K.MADIENĮ p YKSTA NE
ĮPRASTA LIETUVIŲ AVIA
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EIKIME | BABKAVTčIAUS aNtRAS GOLFO TURNAMEN 
KONCEK'LV TAS.

1 diena 7’30 Oar negimė tas, kurs bandy- 
* ‘ ‘ M.’° ju Auditori- tų sulaikyti laiko bėgimą. Tame 

a . a a e, ,ie vauno Vais-1 laiko “procese” viskas keičiasi 
’■ ■ ■ s a J \ koncertas _  gerinasi; tą gerinimąsi vadi-

k x?s pe . a Kauno ope_ name — progresu!
onas a ra ■ operos žvai- Taigi, naujai susitvėrusios 
)je juvo vienas žiu bajsu Lietuvių Golfininkų Sąjungos 
c zių. yris >a\<> nublika veikimą pilnai galima pavadinti

progresu. Ką tik gimė — jau
nutė organizacija, o jau suspėjo 
surengti iš eilės antrą golfo 
“Turnamentą”, kuris įvyks sek
madieny, Rugsėjo 24 d., “Kins
man’s Golf Course”, kurs randa 
si prie 143rd ir Parker Road.

Lošimas tęsis visą dieną ir 
bus taip įvairus, kad ir sunku 
viską čionais aprašyti. P-s Mil-

irtistas Babravičius Rusi 
ieš didįjį karą dainavo 

Maskvoje- Baskui ko- 
ims užėmus Rusiją, p.

nti-vko i AmerikąIv 114 X cl L v y i* *
.. i ii pasaulio bo-u garsiuoju »

• dainavo operose,
^,;^a*,inse, palikda- 

iku įTpudį muzikoje išsi- 
________ tarpe.

Todėl mes Amerikos lietuviai 
turėdami poną Babravičių savo 
tarpe, kuris karts nuo karto sa
vo koncertuose ir šiaip per ra
dio savo dainos meniškumu ke
lia musų širdį į dausų pasauli, 
lodei, brangus lietuvi ir lietu
vaite, nepraleiskit tos progos, 
spaliu 1 dieną, ateiti į jo ruošia
mą koncertą. Tikietus galima 
gauti Sandaros ofise. —A. G.

PRANEŠIMAS SLA. 6-TO AP
SKRIČIO KP. ATSTOV AMS.

SLA. 6-to apskričio suvažia
vimas įvyksta Ned., rugsėjo 24 
d., 1 vai. po pietų, Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St.

Visi išrinkti kuopų atstovai 
malonėkite susirinkti laiku, at- 
siveždami naudingų sumanymų 
SLA., G-to apskričio ir kuopų 
labui.

A. J. Zalatoris, pirm.
Justas čiliauskas, sek r.

pranešimas
Šių metų spalio 15 dieną, t. y. 

sekmadieny, antrą valandą po 
pietų. Sandaros svetainėj, 814 
VV. 33rd St. prasidės eilė ruošia
mu paskaitų. Paskaitoms skai
tyti yra pakviesta žymių musų 
veikėjų. Paskaitų temos bus į- 
vairios ir įdomios, daugiausiai 
bus iš dienos bėgamųjų klausi
mų. Todėl verta musų Chicagos 
visuomenei tų paskaitų nepra
leisti ir gausingai jose dalyvau
ti. —Kep. 

leris, Evenstono Golfo profesio
nalas pasižadėjo sudėti savo vi
sas pastangas, kad patenkinti 
kiekvieną atsilankiusį.

Rengimo komisija prižadėjo 
duoti gana daug įvairių prizų, 
taip, kad kiekvienas “foursome” 
turės progos išlošti vieną ar net 
kilis prizus.

Daug prizų liko surinkta pas 
biznierius, kurie nuoširdžiai su
aukojo del šio prakilnaus ir man 
dagaus sporto — golfo.

lodė! yra kviečiami visos ir 
visi golfo mėgėjai pribūti į šį 
turnamentą ir laimėti gražią 
dovaną kaipo atminčiai Pasauli
nės Parodos metų — 1933.

l’o lošimo bus nuimti visų lo
šėjų paveikslai ir bus suteiktos 
dovanos-prizai išlaimėjusiems.

—Golfininkas.

ORO BANGOS

Kas myli dainas ir muziką, 
taipgi įdomauja žinoti kas kur 
veikiama lietuvių gyvenime, kas 
naujo prekyboje ir tt., tas an
tradienio vakare užsistatęs savo 
radio ant stoties W. G. E. S. tą 
visą ką gali girdėti ir žinoti — 
patyrė. Nes mat tą vakarą kas 
savaitė Peoples Furniture krau
tuvės oro bangomis transliuoją 
Lietuvių Radio Programus, su
sidedančius iš dainų, muzikos, 
kalbų, humoro ir tt.

Taip ir praeitą antradienio 
vakare klausytojai turėjo daug 
malonumo girdėti gražias lietu
vių kompozicijas, kurias išpildė 
keletą dainelių pilnai išsilavinęs 
Peoples Radio Kvartetas. Prie 
to, žymi dainininkė, ponia Elena 
Bartush dainavo solo, o Dr. Ka
zys Draugais (DDS.) pasakė 
įdomią kalbelę ir juokdarys 
“Chalis Kepurė” pateikė gra
žaus ir naujo humoro. Taipgi 
prie gražios ir rinktinės muzi
kos, programo vedėjas J. Kru- 
kas pateikė daug žinių kas tarpe 
lietuvių yra veikiama ir kokios 
naujienos randasi prekyboje. 
Taip, kad išklausęs šią vieną va
landą programo, daug ką nau
jo sužinai ir prabėga valandėlė 
malonaus laiko. —M.

English COLUMN
K R’S SIP TEA AND — ?

The latest about ’em is that 
the K R’s sip tea and nibble 
dainty sandwiches and daintier 
cookies and the daintiest “des 
petits fours”.

Saturday, the 16th last, the 
K R’s (“Kultūros Ratelis”) had 
their Annual Tea to which they 
invited a number of friends. All 
enjoyed the Tea and Bridge and 
the games with prizes, and of 
course all enjoyed the refined, 
friendly homey, yet collegiate, 
atmosphere of the International 
House at the University of Chi
cago, where the Tea was given.

Credit is due the Committee, 
consisting of the Misses Valeria 
and Elden Genitis, Ann Kairis, 
and Chair-an Josephine Schultz, 
for arranging the program of 
the afternoon and seeing to it 
that all present were charming
ly entertained.

While sipping tea and chatt
ing on tea-time topics, we mused 
of the opera, and decided to att
end “Rigoletto” Friday evening. 
And as decided, so done, to be 
sure, to be sure.

But, to return to the Tea, — 
we were disappointed at not 
having with us our President, 
Eugenie Roges Lenkhart, who 
had another very important en
gagement out-of-town. You bet, 
we missed her; she is the most 
charming of hostesses. And I 
had a cup of tea poured in her 
honor, and then it was solemnly 
sipped, with all the decorum 
and dignity passible (?), by

—Frankie.

KAIP ‘VALSTYBĖ’ GYNĖJAS 
KALTINA NEKALTUS 

BERNELIUS.

Berneliai keistas sutvėrimas. 
Gal ir neblogas jų siekimas — 
Laisviems brolijoje gyventi, 
Nemačius moterų pasenti. 
Bet ar jie savo žodį pildo, 
Ir širdį vargstančią nutildo? 
Kuomet jinai naktims klajoja, 
Ir draugą tolimą vilioja.
Vieni juos kaltina ir peikia; 
Kiti likimą jų apveikia 
Ir netiesioginiai mėgina, 
Įpiršt atliekamą merginą. 
O motere! Silpnybės tavo 
Veik pasaulį užkariavo! 
Kam stebėtis jei bernai, 
Ne nuo šiandie, ne nuo pernai 
Moters garbintojais virsta — 
Šventą priesaiką užmiršta. 
Rouos, jau minėta buvo, 
Jog teisman užtai pakliuvo. 
Kadangi laiko mažai liko, 
Todėl skubėkim prie dalyko: 
Į salę aukšto tribunolo, 
Nes byla artinas prie galo, 
čionai teisėjas, prokuroras, 
Skundikų, liudininkų choras, 
Doros komisijos vadovai, 
“Cnatų” nepildomų žinovai, 
Vis laksto, šipsosi saldžiai, 
Benelius teisia išdidžiai.
Pakilęs triukšmas vėl sustoja, 
Prie žvakės priesaikas kartoja, 
Ir ranką keldamas į orą, 
Teisėjas kviečia prokurorą. 
O prokuroras jaunas Grybė, 
Gražiai kalbėt — jo ypatybė, 
Pribėga tekinas prie stalo, 
Apginti brolijos idealo. 

♦ *
Prokuroro Grybės kalba.

Teisėjau aukštas, rimta džiuri, 
Mano širdis nenoroms turi, 
Įkišti nosį į šią bylą, 
Kuomet brolija musų skyla. 
Esu patyręs advokatas.
Čionai bastaus ne pirmas metas, 
Bet jus užtikrinu teisėjau, 
Panašios bylos negirdėjau. 
Berneliai tai tik pelų maišas, 
Vienas nuplikęs, antras raišas, 
Kitus, kaip Viešpaties esybę, 
Globot privalo labdarybė.
Jie visad, gerbiamoji džiuri, 
Kaip senas vilkas miškan žiuri, 
Svajoja apie gražią lyti, 
Ir meilės uždraustąją srytį. 
Musų brolijos tikras sargas, 
Negali būti moterų vergas, 
žiloj senatvėj ją mylėti, 
Aplink kaip zuikis šokinėti.
O šie berneliai, ką čia sėdi, 
Vartot mūs vardo nesigėdi. 
Jie tikri lepšės, o ne vyrai, 
Išsiųsti juos kur aug’ pipirai. 
Aš reikalauju juos nubausti, 
Gana broliją musų skriausti. 
Atskirkim grudus nuo pelų, 
Kol visai nėra pervėlu.

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hertmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

3

a

I

Dieninis ir Naktinis Patarnavimas

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO
INCORPORATED

Pilnas Laidotuvių Patarnavimas $75 ir augs.
HENRY W. BECKER 

Licensed Embalmer
3238 So. Halsted Street

Tel. Victory 4088
Chicago, Ill.

: TEL. REPUBLIC 8340
" SENIAUSI LIETUVIŲ GRABORIAI CHICAGO.TE
* Čia pigesnės kainos, nes daugiau prityrimo.
■ Nežiūrint kur gyvenate musų ypatiškas, ištikimas H
g patarnavimas visuomet prieinamas už s

NAUJĄ ŽEMESNĘ KAINĄ.
B Kiekvienam pagrabui musų koplyčia su vargonais •
■ dykai. Nubudimo valandoje nepamirškite jg

mus pašaukti, REPUBLIC 8340. Musų
B patarnavimu birute patenkinti.
■ ■i Juozapas Eudeikis ir Tėvas g 
g 5340 SO. KEDZIE AVENUE ■
j| (Neturime sąryšių su firma tuo pačiu vardu) gį

Kaip matot, prokuroras Grybė, 
Skaudžiai apkaltintiems įgnybė. 
Iškalno galima jau spėti, 
Reikės už griekus jiem kentėti. 
Garažaus tamsus vidurys, 
Kuriam vos spindi žiburys, 
Kaip bičių avilys sujudo. 
Iš miego daugelis pabudo 
Ir seka kaip iš kito galo, 
Atkreipia domę tribunolo.
Lulevičius - skudžiamų gynėjas, 
Jamm žodį suteikia teisėjas.

(Galas bus)

[ PEOPLES
I FURNITURE į
I . I
i Krautuvėse
f II .. . i
į Mažiausios Į 
j Kainos Mieste

ANT
I

į ŠILDOMŲ PEČIŲ
| MATRASŲ, KALDRŲ 

IR BLANKETŲ

Naujos mados pilnai parce-1 
liuoti Geri ir Gražus šildytu-T 
vai verti $35.00, dabar parsi- į 
duoda tik po •

$8.50 vertės Vatiniai Matra- į 
sai, minkšti ir tvirti.

$4-5O
Maišytų vilnų didžiausios 

mieros dubeltavi blanketai, 
verti 6.50 dabar po

’3.79
Pilnos mieros, gražios ir 

šiltos vatinės kaldros $3.50 
vertės po

$ 1.98
PIRKITE DABAR IR 

TAUPYKITE

PEOPLES
FURNITURE CO.

Krautuvėse
2536-40 W. 63rd St.

Corner Maplewood Ave.

4179-85 Archer Ave. j
Corner Richmond Street 

Chicago, Ill.

■4

GRABORIAI
♦ ♦4^* 4^ * « a 

X

J. J. Bagdonas ;
LADOTUVĖMS ♦ 

patarnauja *
MANDGIAI t
SIMPATIŠKAI J

ir
LABAI PIGIAI J

Liūdnoje^ valandoje ♦
pašaukite:

REPUBLIC 3100
2506 W. 63rd St.

Phone Lafayette 3572

J. Liulevicivis ‘
Graborius ir Balsamuotojas ‘
Patarnauju Chicagoj ir apie- * 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- * 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago «

Tel Yards 1138 »

Stanley P. Mažeika’
LIETUVIS 
GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rel

iniams.
331 £)/Auburn Av., Chicago

ADVOKATAI
JOSEPH J GR1SH

Lietuvis Advokatas

4631 So. Aahland Are.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyčios

REMKIME SAVUOSIUS

Gerbiami Sandarlečiai ir 
“Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laikų.

SANDAROS RED. ir ADM.

Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri

žiūrėtų namą—kreipkitės pas

J. J. HERMANAVIČIŲ
814 West 33rd Street

Muzikos Mokytoja
Liet, p-lė Josephine Schultz

Duoda muzikos-Piano lekci
jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta į 
namus. Dėliai platesnių infor
macijų kreipkitės ypatiškai ar
ba telefonu:

Miss Josephine Schultz
6738 So. Campbell Av. Chicago

Tel. Hemlock 4550

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

2420 West Marquette Road 
Arti Western Ave.

Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS 

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western A\

Phone Canal 6122

DR. S. B1EŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v.
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais
Ofisas: ?

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South We»tern Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS) _

Akiniai pritaikomi \f"/ N-Jr 
atsakančiai. \__

3514 So. Halsted Street

Tel. REPUBLIC 0098

Dr. A. J. Manikas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos;
Nuo 2 iki 5 vai. diena ir

Nuo 7 iki 8 vai. vak.

3008 West 59th Street




